
Pagina 1 van 4 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van 
de Vlaamse Regering van 21 december 2007 betreffende de 

studiegebieden en structuuronderdelen in het voltijds secundair 
onderwijs, wat duale structuuronderdelen betreft 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op de Codex Secundair Onderwijs van 17 december 2010, bekrachtigd bij het decreet 

van 27 mei 2011, artikel 129, §1, eerste en tweede lid, gewijzigd bij het decreet van 19 

juli 2013, artikel 179/1, ingevoegd bij het decreet van 19 juli 2013 en gewijzigd bij de 

decreten van 17 juni 2016; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 21 december 2007 betreffende de 

studiegebieden en structuuronderdelen in het voltijds secundair onderwijs; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 

27 juni 2017;  

Gelet op advies nr.         van de Raad van State, gegeven op ………… 2017, met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 

12 januari 1973; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Onderwijs en de Vlaamse minister van Werk, 

Economie, Innovatie en Sport; 

Na beraadslaging, 

BESLUIT: 

Artikel 1. In bijlage I bij het besluit van de Vlaamse Regering van 21 december 2007 

betreffende de studiegebieden en structuuronderdelen in het voltijds secundair onderwijs, 

vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 2014, worden bij de hierna 

vermelde studiegebieden, graden en onderwijsvormen, de opgegeven genummerde opties 

toegevoegd: 

STUDIEGEBIED SPORT 

Derde graad tso : Se-n-Se 

Fitnessbegeleider duaal (2 semesters) 

STUDIEGEBIED AUTO 

Derde graad bso : eerste en tweede leerjaar 

Onderhoudsmechanica auto duaal 

Koetswerk duaal 

Derde graad bso : specialisatiejaar 

VR 2017 0610 DOC.0957/2BIS



Pagina 2 van 4 

 Spuiter carrosserie duaal 

 

 

STUDIEGEBIED BOUW 

 

Derde graad bso : eerste en tweede leerjaar 

 Afwerking bouw duaal 

Bouwplaatsmachinist duaal 

Decoratie en schilderwerken duaal 

 Ruwbouw duaal 

 

Derde graad bso : specialisatiejaar 

 Dakwerker duaal 

Dekvloerlegger en tegelzetter duaal 

Ijzervlechter en bekister-betonneerder duaal 

Monteur metalen gevel- en dakelementen en dakdekker metalen dakbedekking 

duaal 

Natuursteenbewerker duaal 

Stukadoor duaal 

 

STUDIEGEBIED CHEMIE 

 

Derde graad tso : Se-n-Se 

 Chemische procestechnieken duaal (2 semesters) 

 

STUDIEGEBIED GRAFISCHE COMMUNICATIE EN MEDIA 

 

Derde graad bso : specialisatiejaar 

Operator digitaal drukken in de printmedia duaal  

 

STUDIEGEBIED HANDEL 

 

Derde graad bso : eerste en tweede leerjaar 

 Logistiek duaal 

 

STUDIEGEBIED HOUT 

 

Derde graad bso : specialisatiejaar 

Interieurbouwer duaal 

Operator CNC-gestuurde houtbewerkingsmachines duaal 

 

STUDIEGEBIED LAND- EN TUINBOUW 

 

Derde graad bso : eerste en tweede leerjaar 

 Dier en milieu duaal 

 Plant en milieu duaal 

 Groenaanleg en –beheer duaal 

Groendecoratie duaal  

 

Derde graad bso : specialisatiejaar 

 Tuinaanlegger-groenbeheerder duaal  

 

 

STUDIEGEBIED MARITIEME OPLEIDINGEN 

 

Derde graad bso : eerste en tweede leerjaar 



Pagina 3 van 4 

 Binnenvaart en beperkte kustvaart duaal 

 

STUDIEGEBIED MECHANICA-ELEKTRICITEIT 

 

Derde graad tso : eerste en tweede leerjaar 

 Elektromechanische technieken duaal 

 Elektrotechnieken duaal 

Podiumtechnieken duaal 

Mechanische vormgevingstechnieken duaal  

 

Derde graad tso : Se-n-Se 

Technicus hernieuwbare energie duaal (2 semesters) 

Beveiligingstechnicus duaal (2 semesters) 

Technicus industriële automatisering duaal (2 semesters) 

 

Derde graad bso : eerste en tweede leerjaar 

 Elektrische installaties duaal 

 Lassen-constructie duaal 

 Mechanische vormgeving duaal 

 

Derde graad bso : specialisatiejaar 

 Technicus industriële elektriciteit duaal 

 Installateur gebouwenautomatisering duaal 

 

STUDIEGEBIED MODE 

 

Derde graad bso: eerste en tweede leerjaar 

Moderealisatie duaal  

 

Derde graad tso : Se-n-Se 

 Ontwikkelaar patronen kleding- en confectieartikelen duaal (2 semesters) 

 

STUDIEGEBIED PERSONENZORG 

 

Derde graad bso : specialisatiejaar 

 Kinderbegeleider duaal 

 Zorgkundige duaal 

 

STUDIEGEBIED TEXTIEL 

 

Derde graad bso : eerste en tweede leerjaar 

 Textielverzorging duaal 

 

Derde graad bso: specialisatiejaar 

Operator retouche kleding- en confectieartikelen duaal 

Productieoperator textielproductielijn duaal 

 

STUDIEGEBIED VOEDING 

 

Derde graad bso : eerste en tweede leerjaar 

 Brood- en banketbakkerij duaal 

 Grootkeuken en catering duaal 

 

Derde graad bso : specialisatiejaar 

 Chocolatier duaal 

Grootkeukenkok duaal 

Hotelreceptionist duaal 



Pagina 4 van 4 

Ijsbereider en suiker- en marsepeinbewerker duaal.  

   

Art. 2. Met behoud van de toepassing van de vigerende regelgeving ter zake, zijn de in 

artikel 1 vermelde opties programmeerbaar vanaf het schooljaar 2018-2019. 

 

Art. 3.  Dit besluit treedt in werking op 30 november 2017. 

 

Art. 4.  De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs, en de Vlaamse minister, bevoegd 

voor werk, zijn, ieder wat hem of haar betreft, belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering,  

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Onderwijs, 

 

 

 

 

 

 

Hilde CREVITS 

 

 

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport, 

 

 

 

 

 

 

Philippe MUYTERS 




